73. Alia est hæresis, quæ dicit in Christo divinitatem doluisse, cum figeretur caro ejus in cruce.

74. Est alia, quæ triformem sic asserit Deum, ut quædam pars ejus sit Pater, quædam Filius, quædam Spiritus Sanctus, hoc est, quod Dei unius partes sint, quæ istam faciunt trinitatem : velut ex his tribus partibus compleatur Deus, nec sit perfectus in se ipso, vel Pater, vel Filius, vel Spiritus Sanctus.

75. Alia est, quæ dicit aquam non a Deo creatam, sed ei semper fuisse coæternam.

76. Alia dicit, corpus hominis, non animam, esse imaginem Dei.

tiennent pour l'hérésie de Sabellius, car ils prétendent que non seulement le Père et le Fils, mais encore le Saint Esprit ne font qu'un.

5 71. Philaster dit qu'il y a d'autres hérétiques ne prenant point leur nourriture avec les hommes ; mais il ne dit point s'ils tiennent cette conduite avec leurs partisans, ou seulement à l'égard de ceux qui n'appartiennent point à leur secte. Il prétend aussi 10 qu'ils pensent bien du Père et du Fils, mais qu'ils n'ont point de sentiments catholiques pour ce qui est du Saint Esprit, qu'ils tiennent pour une créature.

15 72. Un certain Rhétorius a donné naissance à une hérésie d'une étonnante vanité, en ce qu'elle dit que tous les hérétiques marchent dans la droite voie et disent la vérité. C'est tellement absurde que cela me paraît incroyable.

20 73. Il y a une autre hérésie qui prétend que, dans le Christ, la divinité a souffert au moment où la chair était attachée à la croix.

25 74. Une autre fait Dieu triforme, en sorte qu'une partie en lui est le Père, une autre le Fils, une autre le Saint Esprit. Voilà comment il se fait que ce sont les parties d'un seul Dieu qui sont la Trinité ; comme si Dieu se composait de ces trois parties, et qu'il ne fût point parfait en lui-même en tant que 30 Père, Fils ou Saint Esprit.

75. Une autre hérésie dit que l'eau n'a point été créée par Dieu, mais est coéternelle avec lui.

35 76. Une autre prétend que c'est le corps de l'homme, non pas son âme, qui est l'image de Dieu.

--

77. Alia dicit, esse innumerabiles mundos, sicut opinati sunt quidam philosophi gentium.

78. Alia, sceleratorum animas converti in dæmones dicit, et in quæque animalia suis meritis congrua.

79. Alia, descendente ad inferos Christo credidisse incredulos, et omnes inde existimat liberatos.

80. Alia, sempiternæ naturæ non intelligens Filium, putat illam nativitatem sumpsisse a tempore initium : et tamen volens coæternum Patri Filium confiteri, apud illum fuisse ante quam de illo nasceretur existimat ; hoc est, semper eum fuisse ; verumtamen semper eum Filium non fuisse, sed ex quo de illo natus est Filium esse coepisse. Has hæreses putavi in hoc opus meum de Philastri opere transferendas. Et alias quidem ipse commemorat, sed mihi appellandæ hæreses non videntur. Quas cumque autem sine nominibus posui, nec ipse earum nomina memoravit.